1548 - Nella cappella della famiglia Pignona. 
 Io: Francisco Pignono 
In quo tot virtutum flores enitebant  
Ut immortales posteris fructus pollicerentur  
Sed tantam heu spem futuram 
Rapidus auster illico ad terram decussit  
Aurelius, & Cecilia Ursina 
Parentes certatim collachrimantes 
Filio, quam cariss. ob egregias dotes PP.  
Elatus quiescenti quàm mortuo similiter  
 Ann. agens 14. 1548. 
 (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.118).* 

17.7.1548 - Die decimo septimo mensis Iulii sexte indictionis 1548 Neapoli in nostri presentia constitutus 
honorabilis magister Petrus de Nigrone de Neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum excellente 
domino Paulo Antonio Puderico de Neapoli, sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via promisit et 
convenit sollemni stipulatione cum dicto domino Paulo Antonio presenti infra menses quatuor a presenti die 
in antea numerandos omnibus sumptibus laboribus et expensis ipsius magistri Petri fare una conecta per la 
cappella del prefato signor Paulo Antonio costructa dentro la venerabile ecclesia de Sancto Lorenzo 
Magiore de questa città, de alteza de palmi septe dalo altare ala lamia dela cornice delle … et de largheza 
de palmi octo requatrata con colonne, mezi tondi, scabello, cornice et arme posta tucta d’oro fino, tanto in le 
colonne, tanto in le cornice, scabello et altri ornamenti de detta conecta, et in mezo de decta conecta 
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pengere la historia dela Pietà, cioè un Christo et quattro altre meze figure, come appare per uno designo 
facto per mano de decto maestro Pietro, subscritta de propria mano del supradetto excellente signor Paulo 
Antonio et del’egregio notare Ferrante Capomaza de Napoli, quale conecta promecte detto mastro Pietro 
pintarla tucta de mano sua propria, colorita de oglio et de coluri fini, boni et perfecti ad iudicio de experti, et 
hoc pro convento et finito prezio ducatorum quinquaginta quinque de carlinis argenti, de quibus quidem 
ducatis 55 de dictis carlinis argenti prefatus magister Petrus coram nobis presentialiter recepit et habuit a 
dicto domino Paulo Antonio sibi dante ducatos quindecim consistentes in moneta nova argentea de propria 
dicti domini Pauli Antonii [omissis]. Presentibus iudice Cesare Palmerio de Neapoli regio ad contractus, 
magnifico domino Ioanne Antonio Palmerio barone Latronici, magnifico domino Ioanne Vincentio Insisto, 
magnifico domino Ferdinando de Ghevara, magnifico domino Cesar Planterio, magnifico domino Hector de 
Leo, egregio notario Ferdinando Capomaza de Neapoli et notario Ioanne Petro Sanctoro de Vallata (ASNa, 
Not. Giovan Nicola Iuglietta, sch. 101, prot. 1; De Mieri, in Studi di Storia dell'Arte 28, 2017 p.179).* 

1549 - Nella cappella, e sepoltura della famiglia della Porta si legge. 
Mariæ Virgini Aeterni Dei Matri 
Nulla labe humana conceptæ 
Nardus Antonius Porta D. A. D. 1549.  
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.106).* 

1549 - Troyano lepore. La Ill.ma et sereniss.a Regina Margarita figlia del Duca de’ Durazzo detto Carlo, 
matre del Rè Ladislao donò alla Cappella al presente nominata la cappella della Regina construtta dentro la 
ecclesia del detto convento di san Lorenzo, alla quale si celebra la festa della Natività della Madonna, et lo di 
seguente sen ce celebra uno sollemmiss.o Anniversario per detta Regina. Et vi sono dui sepolcri marmorei 
nel uno, è sepolta la Duchessa de’ Durazzo detta Joanna con lo marito Roberto de’ Trocis, sorella della detta 
Regina Margarita, nelaltro iace il patre de’ detta Regina, et in mezzo delli dui predetti gliè unaltro cantaro, 
sopra de’ un peliero de’ marmo del quale lo instromento de’ donatione non ne fa mentione come delli altri 
dui. Quale Cappella fu edificata dalli antecessori de’ detta Regina. Et per memoria si delli antecessori come 
delli soccessori volè la detta Regina che in detta cappella se habiano da celebrare otto messe lo dì si per 
essa, come per li predetti. Parte delle dette messe se habbiano a celebrare de’ Requiem eterna per li 
defunti, et parte per li vivi con la messa occorrente. Et per questo dona una taberna, sita et posita in la strata 
detta la loggia di Genua comprata dal nobile Princivallo Minutolo di nap. a di 13 del mese de’ Agosto xiij Ind. 
1405 per mano de’ notare Iacovo invitolo de’ nap. Quale instromento de’ compra se conserva per detto 
con.to consistente con sopporticale et altri membri iux.a la casa de’ madama Turia Minutula, iux.a la taberna 
seu casa di Gioffredo fillomarino, iux.a lo lito del mare via publica et altre confini, et lo detto con.to longo 
tempo la locava anno per anno, et per meglio expediente la cenzuò per perpetuo cenzo in docati sexanta 
cinque lo anno à Iacovo de’ recupito senza potestate de’ affrancare, et a questa concessione se chiamano 
novi confini iux.a li beni de’ Andrea da Campora, iux.a li beni de’ Salvatorello Paulillo et altre confini, et due 
vie publiche, et a quella confine antica al lite del mare, al presente è quella strata dove sono le chianche, et 
se dicono le chianche della loggia, secondo appare per uno instromento de’ concessione al detto Jacovo de’ 
Recupito per lo detto con.to a di 4 del mese di Aprile 14 Ind. 1526 qual se conserva per detto con.to. Et più è 
pervenuta in potere de’ più et diverse persone, et particularmente in potere de’ Colajanni persico, secondo 
appare per uno instro.to de’ assenso pigliato per lo detto Colaianni dal detto